



DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

Nr. 93 Organ Kujawódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej **ROK 55**

Oświadczenie posła perskiego

Nowy Jork (SAP) Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie otrzymał od posła perskiego Hussein Alaja wiadomość, że w sprawie radzieckich opóźnień 4 prowincje perskie, jeśli chodzi o ewakuację Azerbejdżanu, to rząd perski otrzymał wiadomość o rozpoczęciu ewakuacji 15 tym, że miała ona wczoraj nastąpić, tj. dnia 6 maja b. r.

Korespondenci dyplomatyczni donoszą, że raport posła perskiego nie stanowi oficjalnego raportu w sensie postanowienia Rady Bezpieczeństwa z dnia 4 kwietnia b. r.

Generałowie komisarz głównowładny

Warszawa (PAP) Biuro Prezydenta Krajowej Rady Narodowej komunikuje:

Prezydent Krajowej Rady Narodowej, powołując z dnia 10 kwietnia 1946 r. 5 ustawy z dnia 3 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 105) powołał na generalnego komisarz głównowładny do przeprowadzenia przez Sejm Najwyższy i sejmiki Prezydium KRN — on, Władysław Barcikowski — na zastępcę generalnego komisarz głównowładny — posła do Krajowej Rady Narodowej o. Stronowskiego Feliksa.

Konferencja Rady w Przymidniu

Warszawa (PAP). W dniu 10 maja b. r. w gmachu Prezydium Rady Ministrów odbyła się konferencja prasowa dla dziennikarzy zagranicznych, w której tow. premier Osóbka-Morawski omówił zamierzenie referendum ludowego, minister skarbu Dąbrowski naświetlił wytyczne Biura przedłożonego Krajowej Radzie Narodowej, natomiast ambasador amerykański wicehrabia Litwina Planowska Dąbrowski zapoznał zebranych z zasadami planu inwestycyjnego.

Mówcy udzielili następnie piątni. karzom odpowiedzi na szereg pytań.

O zwycięże cen

Warszawa (SAP). W ostatnich dniach dojeżdżały wyrażone tendencje do podwyższenia cen cukru w detalu i hurtu. Spekulanci domagali się zamartwienia podniesienia przez Rząd ceny cukru tak, jak się to stało z zapłakaniem.

Wobec powyższego SAP jest uzasadniony przez sferę narodową do zakomunikowania opinii publicznej, że Rząd nie ma zamiaru ani w bliźszym, ani w dalszym terminie podnieść cenę na cukier. Posiadamy dostateczny zapas tego artykułu, które nam wystarczą na całkowite zaspokojenie aż do nowej kampanii cukrowej.

Metody wyborcze w Czechosłowacji

Praga (PAP) Prezydent Czechkiej Partii Socjal. Deklaracyjnej uchwały, że w celu wyeliminowania formy szklanej przedwyborczej, stosowanej w prasie narodowo-socjalistycznej — zwłaszcza w jej centralnym organie „Svobodne Slovo”, ażeby zarówno spośród jej formacji i organizacji w laskowej sprzeczności z uchwałą Frontu Narodowego stronić od wszelkich o przywołaniu prowadzeniu kampanii przedwyborczej.

Benoit dyrektorem filmu ONZ

London (PAP) Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie mianował francuskiego producenta filmowego Jean Benoit, dyrektorem wydziału filmowego w departamencie informacji sekretariatu ONZ. Benoit do niedawna był sekretarzem generalnym uniwersytetu francuskiego w Niemym Jorku.

Spór o datę konferencji pokojowej

Parcy (PAP) Z kół zbliżonych do konferencji ministrów spraw zagranicznych komunikują, że w toku odcyńczających obrad doszło do porozumienia w 19 sprawach mniejszego znaczenia: 7 uzgodnionych punktów dotyczy traktatu pokojowego z Włochami, 3 — traktatu z Rumunią, 3 traktatu z Bułgarią, 4 traktatu z Węgarami, 2 traktatu z Finlandią. Jak przesuwają się narazie aktywa konferencji.

Na stronie biernej figurują różne zasadnicze problemy jak sprawa Grecji włosko - jugosłowiańskiej, przysięgi loży Triestu lub sprawa kołomyjska.

Gwarżkowe posiedzenie zakończyło się wieczorem bez powzięcia ostatecznej decyzji.

Centralnym zagadnieniem było stanowisko ZSRR wobec propozycji sekretarza stanu USA i Szwecji o odbycia konferencji pokojowej w Paryżu dnia 15 czerwca niezależnie od stopnia opracowania traktatów pokojowych.

Radziecki minister spraw zagranicznych wyraził zgodę na rozpoczęcie potowego zwolnienia ministrów Włoch, Czworki do Paryża na dzień 5 czerwca w celu zbadaania wyników prowadzonych w międzyczasie prac swoich zastępców.

Według wiadomości z kół powierowanych poprawki minister Molotov sformułował następująco:

Z chwila, gdy stanie się wiadome, że osiągnięto porozumienie w sprawie proponowanych traktatów, należy zwołać — zgodnie z decyzjami konferencji moskiewskiej — konferencję pokojową w Paryżu, której misją będzie przedłożyć projekty traktatów. W ten sposób przy ostatecznym ustaleniu traktatów, rada ministrów spraw zagranicznych będzie mogła skorzystać z zaleceń konferencji pokojowej. W tym celu zastępcy ministrów spraw zagranicznych powinni przedstawić do aprobaty Radzie państwa, najpóźniej do dnia 5 czerwca projekty traktatów z Włochami, Rumunią, Bułgarią i Finlandią, celem złożenia tych traktatów w imieniu Rady ministrów powierzonych na Konferencji Pokojowej. Jednocześnie Rada miała zasporobować procedurę tej konferencji oraz rozstrząsać zaproszenia na konferencje do zainteresowanych państw. Fermy konferencji odbyły się w tej samej sali, w której odbyła się konferencja z udziałem ministra Molotowa — między innymi w wyniku czworkiej sesji wielkiej czworki.

Gdy minister Molotov zgłosił te p... wki, brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, jako przewodniczący obecnej sesji, przedłożył następująco: „Zależy nam na 10 minut w celu rozważenia na kontr-propozycji radzieckiej. Jak słychać w kołach politycznych, sekretarz stanu USA Byrnes świadczył następnie, że ewentualnie przedstawiłby następująco: „W sprawie pokojowej narad nie powinno przeszkadzać rządowi w dalszym rozważaniu traktatów pokojowych. Byrnes podkreślił, że wszyscy względnie osiągnięcia porozumienia między dwoma państwami, które przed konferencją pokojową, są do dnia 15 czerwca dzięki pracy ministrów spraw zagranicznych i ich zastępców porozumienie takie byłoby jednak możliwe.

Minister Bevin próbował znaleźć kompromis, wyrażając, że całkowicie uzgodnienie pierwszej części traktatów pokojowych nie jest jeszcze ułotną, a ile Wielka Czworka posiada uzgodnić definitywnie radzieckie.

Parcy (PAP). Na piątkowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych omawiali w dalszym ciągu wniosek Byrnesa o zwołanie konferencji pokojowej na dzień 15 czerwca b. r.

Min. Bevin poparł wniosek Byrnesa, lecz min. Molotov opierając się na uchwałach poprzedzających i moskiewskich, stanowczo odrzucił propozycję krajów anglosaskich.

Min. Bidault przychylił się zasadniczo do wczesniejszego wniosku Molotowa, który — jak wiadomo — proponował odroczenie konferencji ministrów spraw zagranicznych do 5 czerwca. Adulst stwierdził jednak, że przerwa, proponowana przez Mo-

lutowa, jest zbyt krótka. Wystąpił on więc z wnioskiem o odroczenie konferencji do 15 czerwca. W międzyczasie zastępcy ministrów spraw zagranicznych, opierając się na doświadczeniach uzyskanych na konferencji, uzgodnili szereg głównych zagadnień. Dnia 15 czerwca ministrowie — w tym wniosek Bidaulta — mieliaby się zebrać dla rozpatrzenia rezultatów pracy awych zastępców i dla wyznaczenia terminu konferencji pokojowej. Podczas dyskusji, jak się policyzali nad wnioskiem Bidaulta, wyznaczone dwie alternatywne daty konferencji pokojowej: pierwszego lipca albo 15 lipca b. r.

Umberto II obejmuje tron włoski

Ja Wiktora Emanuela i królową Helenę.

Włoska partia socjalistyczna o abdykacji

London. — Jak informuje radio Rzymkie, Włoska Partia Socjalistyczna wydała w nocy w czwartek w piątek oświadczenie w sprawie sytuacji, związanej z abdykacją króla Wiktora Emanuela. Włoska Partia Socjalistyczna uważa abdykację i wyjazd króla za dywersję, zmierzającą do zdeorganizowania przygotowań do referendum i wyborów do Zgromadzenia Konstytucyjnego. Jest to — głosi oświadczenie — ucieczka króla przed zbliżającą się weryfikacją narodu. Nie zniechęca on jednak sytuacji, wytworzonej na skutek uzyskania równowagi sił pomiędzy Komisją Wyzolenia Narodowego do wyborów dnia 2 czerwca.

Echa abdykacji we Francji

Parcy. Wiadomość o abdykacji króla włoskiego Emanuela powlono we Francji na ogół z zadowoleniem. We Francji król włoski uważany jest za monarchę, który wywołał wojnę bratobójczą pomiędzy dwiema Sióstrzymi Łacińskimi. W niektórych kołach francuskich wyrażane jest nadzieja, że następcą tronu Umberto potrfi przyczynić się do pogłębienia więzi przyjaźni pomiędzy Francją a Włochami.

Rzym (PAP). Włoski następcą tronu książę Umberto, pelniący dotychczas obowiązki królewskie, przyjął dziś tytuł króla Włoch jako Umberto II go-abdykacji swego ojca króla Wiktora Emanuela III.

Fakone uroczyste, smutne ceremonie dworu królewskiego podał do wiadomości w czwartek, że nowy król ogłosił proklamację do narodu, która nie będzie jednak zawierała żadnych politycznych akcentów.

Proklamacja zawierana z zgodę nowego króla na referendum w sprawie dalszego istnienia monarchii, mające odbyć się 2 czerwca.

Po abdykacji króla

Rzym (PAP). Przed opuszczeniem Włoch Wiktor Emanuel odniósł dłuższą rozmowę z następcą tronu księżniczką jako następcą króla Wiktorysta Włoskiego, który przybył z Neapolu do Rzymu. Wiceminister włoski Nenni oświadczył korespondentom dzienników, że abdykacja jest wyłączone sprawą dynastii sabaudzkiej i nie będzie tego kroku będą widoczne dopiero po referendum w sprawie monarchii we Włozzech, które odbędzie się 2 czerwca.

Wiktor Emanuel opuścił Włochy

Rzym (PAP). Krążownik włoski „Duca Deligi Abruzzi” wypłynął z Neapolu, mając na pokładzie b. króla i królową.

Władze Franco zagraża bezpieczeństwu Rady Bezpieczeństwa

Nowy Jork (SAP) Komitet Rady Bezpieczeństwa O. N. Z. dla zbada. ma stosunki w Hiszpanii, przedstawił w środę program, który zawiera 9 punktów, a za podstawię których zbierane będą materiały dla rozważenia tego zagadnienia.

- 1) Punkty te brzmią następująco: a) Zależy nam, aby dowiedzieć się o działaniu reżimu Franco oraz stopień zagrożenia systemu bezpieczeństwa ONZ przez ten reżim.
- 2) Stanowisko Franco w czasie wojny.
- 3) Zbadanie sprawy azy, udzie Janego przez Franco niemieckim technikom i agentom i przestępcom hitlerowskim oraz sprawa kapitałów niemieckich w Hiszpanii.
- 4) Dispozycje arty. zbrojne, ich strategiczne zamiary oraz działalność.
- 5) Produkcja uranium i materiałów wojennych, bazy i uzrządzenia mor-

skie, lotnicze i wojsk lądowych; wynalazki oraz prace nad uzyskaniem energii atomowej i innymi wynalazkami wojennymi.

6) Przedstawiano republikanów i innych przeciwników politycznych. 7) Wzięcie przez władze reżimu Franco obywateli innych krajów.

8) Profazystowskie działania Falangi i innych partii nazwogłose Hiszpanii.

9) Międzynarodowe konsekwencje wynikające z zainicjowania reżimu Franco.

Komitet zawiadamia, że zostały wysłane noty do wszystkich narodów zjednoczonych, by przysłały one swoje materiały, zawierające dowody, dotyczące wymienionych 8-ciu punktów.

Poljska zaproszona na pokazy bomby atomowej

Nowy Jork (PAP). Ze strony Departamentu stanu zapowiedziano, że Stany Zjednoczone zaproszą wszystkie kraje, reprezentowane w komisji energetycznej, do wyświadczenia określonych usług w ramach programu na pokazy z bombą atomową w archipelagu Bikini.

Zaproszenia skierowane będą do Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Francji, Polski, Chin, Kanady, Australii, Izraeli, Egiptu, Meksyku, Indii. Broń wyznaczona do 15 lipca i sierpnia.

Oświadczanie Departamentu stanu podtrębia, że projektowane eksperymenty są wyłączenie przedsięwzięciem naukowym Stanów Zjednoczonych i nie mają charakteru międzynarodowego.

Amerykane muszą służyć w wojsku

Waszyngton (PAP). Komisja wojskowa Izby Reprezentantów zaakceptowała projekt prawa, przedłużającego przynajmniej służbę wojskową w Stanach Zjednoczonych do 1 lipca bież. roku.

Najlepsi reporterzy Ameryki

Nowy Jork (SAP). Na podstawie ankiety Hady dorobek absolwentów szkoły dziennikarskiej, władze uniwersytetu Columbia dokonały w środę rozdania rocznych nagród Pulitzera za najlepsze w ciągu roku prace reportażerskie. Nagrody w wysokości 500 dolarów udało otrzymać: korespondent „New York Timesa” Arnoldo Cortesi za wiadomości z Buenos Aires, William Lawrence z „Timesa” za obecność przy zrzucaeniu bomby atomowej na Nagasaki, Homer Bigart, korespondent „New York Herald Tribune” za korespondencję z teatru wojennego na „Złoty Brzoza” w Japonii, i John Burt Foster za artykuły na temat aktualnych wydarzeń ze światowej walki o słońca jądrowe.

Rząd francuski buduje federację Indochiny

Francia obecnie zmienia cele kształtowania polityki kolonialnej i jest w toku opracowywania nowego statutu, który określi stosunki z imperium kolonialnym. W Indochinach polityka francuska orientuje się w sposób najbardziej zdecydowany w kierunku federalizmu. Z sukcesywności deklaracji rządowych poddawanych jest oświadczenia z 24. 3. 46, z którego wynika, że Francja zamierza stworzyć z Indochin państwo federacyjne, posiadające własne życie polityczne i własne głoszenie życia gospodarczego.

Autonomia Republiki i Królestwa Federacji

Do chwili obecnej federacja jest, najdalej się jeszcze w „tadum projektu, jednakowoż powołano zmiany następujące i to zarówno w sferach praw politycznych, jak i politycznych Francji z jej zależnościami indochińskimi. Zmiany te nastąpią na podstawie dwóch układów, jeden „modus vivendi”, zawarty z Kambodżą, drugi układ przedwstępny zawarty z rządem Viet Namu. Na 12 dniawie tych układów Kambodża i Kraje Annamickie przystąpią być orzekatorami i uzyskują statut Federacji Indochińskiej, będącej częścią składową „Unii Francuskiej”. Do Unii będą należały wszystkie terytoria podległe dotychczas ministerstwu kolonii, a prawa będą będą w najbliższym czasie określone przez zgromadzenie Ustawodawcze.

Porozumienie, zawarte z Kambodżą, datu 7. I. br., uznaje faktyczną autonomię tego kraju i anuluje obowiązujące uprzednio projekta reformy. Królestwo Kambodży podzielone zostało na 6 okręgów, którym są powierzona gubernatorialna nadzór. ści Klimer (tubylcy), którzy objali władzę całokształt administracji. Rezydenci francuscy zostają zlikwidowani, a pozostałe urzędnicy

Stany Zjednoczone popierają faszyzm przeciwko demokracji

Morgenthau oskarża politykę Departamentu Stanu

Nowy Jork (PAP). B. sekretarz stanu Morgenthau przemawiając przed radą zastawiając politykę Departamentu stanu w stosunku do Ameryki Łacińskiej oraz zarzucał tej polityce, że pomaga faszyzmu w kosztach demokracji.

Uważa on, że zmiana w tym kierunku jest rzeczą nagłą, ponieważ kapitalizm doznał woli nagromdzonej w Ameryce Łacińskiej dzięki polityce Roosevelta został w znacznym stopniu zmarnowany. Zdaniem Morgenthau jedynym z największych niepowodzeń był wybór Perona w Argentynie.

Jedyni nie przeprowadzimy szybkiej zmiany naszej polityki w stosunku do Ameryki Łacińskiej — powiedział Morgenthau — może się okazać pew-

nego dnia, że Peron zorganizuje przeciwko nam grupę krajów, obejmując Argentynę, Urugwaj, Boliwii, Paragwaj, być może również Chile. Argentyna stanowi niemałą groźbę dlaokoju. Jest to duże, potężne państwo z ogromnym potencjałem gospodarczym, a ilustracją jej wrażliwego prestiżu finansowego jest fakt, że Argentyna udeiliła właśnie pożyczki Hiszpanii gen. Franco, która przez Perona uparczywie nazywa „naciężną”.

„Zgubna polityka mocarstwowa”

Nowy Jork (PAP). Przedstawiciele większości głównych organizacji amerykańskich weteranów wojennych w Nowym Jorku z okazji dnia

świętstwa ogłosili listami stwierdzenie, zawierające szereg postulatów w stosunku do rządu USA. Pod oświadczeniem widnieje podpis swa prezydenta Roosevelta, przewodniczącego amerykańskiego komitetu weteranów.

Pod względem politycznym deklaracja weteranów zarzuca rządowi uprawnienie zgubnej polityki mocarstwowej.

Następnie wywaza on ładunki natury socjalnej, podkreślając, bezrobocie do końca 1947 r. może oblić 8 milionów weteranów.

Dałej deklaracji domaga się stosowanie zasad równości i demokracji w ustawodawstwie dotyczącym weteranów niezależnie od ich rasy i pochodzenia.

Egipcjanie o propozycjach Anglii

Kair (SAP). Decyzja rządu brytyjskiego o wycofaniu wojsk z Egiptu spotkała się z krytycznym przyjęciem zarówno na łamach dzienników egipskich, jak i w kręgach politycznych. Ostrze krytyki skierowane jest przede wszystkim na drugą część deklaracji brytyjskiej, która omawia wspólne porozumienie z Egiptem na wypadek wojny lub groźby wojny.

Niezależny dziennik „al Abrone” wyraża w społeczeństwie egipskim, że jest to tylko kruczek ze strony Anglii, by wynieść podstawę prawną do reokupacji Egiptu. Organ Wairu (partii narodowej) „al-Balagh” w specjalnym artykule nazywa rzecz po imieniu — twierdzi, że Anglia chce przypiąć sobie Egipt na ogłose.

W upokojającym tonie utrzymane są oświadczenie egipskiego ministra spraw zagranicznych „Sawdy al-Sayid”. Stwierdza on: „Najlepszym sprawdzianem przychylności brytyjskich propozycji jest postępek, jaki wzięto w sprawie brytyjskiej z „Lancasterem” na czele.

Każdy Egipcjanie — ciągnie dalej — powinien być zadowolony z deklaracji brytyjskiej szczególnie, gdy powiadomiono nas o stanowisku, jakie zajął Churchill. Punkt widzenia Churchilla na tę sprawę wskazuje, że zostały powołane mości pomysłami koncepcji imperializmu, która kieruje się (czyli, a koncepcja demokratycznego świata, lansowana przez Partię Pracy — kończy Louly el Sayed.

Ostatnia próba walki z głodem

London (PAP). Minister Morison udeją się w sobotę do Waszyngton w towarzyszy przedstawicieli brytyjskiego ministerstwa wyżywienia, aby omówić sagadnienie żywności w są prezydentem Trumanem. Kola dobrze poinformowane podkreślają, iż będzie to ostatnia próba oceniaia wielu milionów ludzkich istot w kraju dotkniętych ciężką głodem.

Dywercja prasy czeskiej

Ceszy (PAP). W Ceszyźnie odbyła się sesja sesyj i sekretarzy gminnych powiatu oraz przewodniczących gminnych ras narodowych powiatu czeskośląskiego. W sesji tej zabrano, po zapoznaniu się z artykułem dziennika „Prace”, w którym autor fałszując prawdę, wysiłki w obronie przemysłowców w Czechach, uchwalili rezolucję, której listę podajemy poniżej:

„W związku z artykułem, który ukazał się w omyerze czeskośląskiego dziennika „Prace” z dnia 24 kwietnia br., w którym mowa o rzekomych przesławdowaniu Czechów na Śląsku Czeskośląskim, rakuskiego energiczny protest przeciwko rozszarwaniu nieprawdliwych wieści, szkodzących interesom obywateli.

W cytowanym artykule delfimka „Prace” obca o dwa pojedyncze wypadki nie zniebabliwiania ludzi, którzy należą do organizacji SS i SA, w którym w obawie, aby zbłądzi na teren (czeskośląskiej, gdzie zamajają obecna inatrite i granowca. Stwierdzamy, że drukowane podobnych artykułów ma za zadanie odwrócić uwagę społeczeństwa. Wiedząc bowiem, że jest rzeczą, że wycięc Polaków — po tamtej stronie Olzy czeskie daramnie na raba bilizację, podczas gdy jednocześnie rehabilituje się Niemców, członków organizacji H. Heugowicz, którzy obecna ukrywają się pod maską czeskiej, Prace” należą. Takie postępowanie godzi w najżywniejsze interesy obywateli słowiańskich narodów.

Rząd francuski buduje federację Indochiny

(Korespondencja własna SAP) będą działać wyłączenia w charakterze delfimki. Za taką koncepcją dobieży skłęb technicznych, która obejmuje administrację Kambodży, posiadając urzędników tubylczy lub Francuzów, podlegających jednak bez pośrednio ministrowi rządu autonomicznego, przy czym delfimki doradców francuskich pomagać będzie 7 ministrowi w wykonaniu ich zadań. W pewnych przewidzianych z góry wypadkach rada ich jest obowiązująca, w innych zaś — posiadają ją je-

dytne prawo dawania sugestji. W związku z „Phon-Bent” Francis prasie być reprezentowaną przez naszego rezydenta, rolę jego obejmie Komisarz Republiki, osobisty doradca króla. Komisarz reprezentuje jednocześnie Unię Francuską i Federację Indochińską i teo tytułu przebiegać mu prawo wydawania zarządzeń, dotyczących Francuzów, cudzoziemców i mieszkańców Indochin.

Afrykanie przeciw hegemonii białych

Capetown (SAP). Jeden z czterech przedstawicieli 7 i pół milionowej rzeszy krajowców w izbie wyświe, senator H. Bassier na posiedzeniu senatu Unii Południowo-Afrykańskiej spotkał się z 1500 przeludnionymi, którzy są zwiarym frontem ludności białej w Afryce Południowej. Omawiając w długim czytaniu sprawę nabywania gminu przez Afryków i uisawo o „władztwo” i „władztwo” Hindusów, Bassier powiedział:

„Wielki Hindusi zaszczerpliż zasadę

biernego oporu wśród ludów kolorowych, to co onaga brz nas zrobił? Czy kopania, zakłady przemysłowe i farmy Afryki Południowej mogą pracować bez naszej pomocy? Zapomnieliśmy, że Afryka nie ma własnego wprowadzone zostało w Afryce Południowej pod przywództwem Gandhiego.

„Wskazuje wojsk brytyjskich z Egiptu, jest on przez począłkiem, co „Bent” są kręćce w Afryce — zakończył sen. Bassier.

Milion robotników nie może pracować skutki strajku górników w USA

Nowy Jork (PAP). Z Detroit d. nożna, że w ślad za zakładami Forda również „General Motors and Chrysler Corporation” zarządziła przesawdzenie pracy.

W ten sposób niezręcznych jest 330.000 pracowników przesawdza samochodowego. Zarządzenie to są następstwem strajku górników. Zastój w przemyśle spowodowany tym strajkiem objął już około miliona robotników.

W Nowym Jorku zapowiedziano silne ograniczenie działalności kolei podziemnych.

Nowy Jork (PAP). Bernstina Nowego Jorku William O'Dwyer wydad w czwartek zarządzenie, nakazujące ograniczenie służby prądu elektrycznego ze względu na brak węgla, spowodowany trwającym 40 dni strajkiem 400 tys. górników amerykańskich.

Rozporządzenie, które weszło w życie, dotyczy reklam świetlnych w nocny i ograniczenia służby światła w gmachach publicznych do minimum.

Zbrodnie sabotażystów niemieckich

Praga (PAP). Prasa czeska donosi, że na pograniczu czesko-niemieckim można się z każdym dniem zbrodnie sabotażystów niemieckich, którzy podpalają czeskie majątki, fabryki i nawet całe osady wiejskie.

Ostatnio w okolicy Mariáňskich Lázní podpalił Niemiec wielką fabrykę wyrobów drzewnych.

Camkie urzędy na pograniczu skarżą się, że Niemcy błąkają się w rozgładzie w sprawie pracy przynawo, zamieszkuje nadal swoje wille i domy i utrzymują się ze środków pracy grabieżonych w Czechach i innych krajach okopowawcy.

Polskie koncerty w Moskwie

Warszawa (PAP) Pianista Jan Eker udzieli się w najbliższych dniach do Moskwy, gdzie — obok E. Bandierina i K. Wikomirskiego da szerokie koncerty.

Eker zamierza dać dwa recitale, przeymując jeden poświęcony wyłącznie niemuże polskiej oraz wykonaną w „Kiscia” koncerty smol Chopina dużej skali.

Józef Kisielewski powrócił

Toruń (PAP) Znuży przez wojnę literat, autor słownej książki analizy, oświadczył na „Ziemia g omadów” prozę Józef Kisielewski, z pewnością osiągną w czasie okupacji przez jego, zdolną, zdołał wcześniej przedostać się do granicy, skąd niedawno powrócił i osiadł na Kaszubach.

Kisielewski posiada poważny dorobek twórczy z okresu wojny.

Oczyszczanie portów z min

Warszawa (PAP) Między polską a radziecką marynarką wojenną za wartość porównaniem w sprawie wojennej w tym samym celu, z przystąpieniem w Gdyni i Gdańsku oraz zapobieganiu. W związku z tym przybyły do nazanych portów trawery, ry radieckie, zapoznanie w odpowiednim sprzęcie, które wspólnie z jednostkami polskiej marynarki wojennej przeprowadzą akcje dalszego odminowania i oczyszczania wód przybrzeżnych.

Przed nową umową zbiorową w przemycie metalowym

Katowice (PAP) Zarząd Główny Związku Zawodowego Metalowców w Katowicach prowadzi prace przygotowawcze nad projektem nowej umowy zbiorowej, który ureguluje warunki pracy i płac robotników w przemysle w przemyśle metalowym i lutniczym. W związku z tym odbyły się w Katowicach w Katowicach konferencje radów zakładowych, na których przedostawiano warunki, które znajdują się z jednolitym przedmiotem, odnośnie poręczonych punktów umowy zbiorowej.

SS-mann skazany na śmierć

Plotk (PAP) Sąd Specjalny w Plocu rozpatrywał sprawę Volksdeutsche Wehrmacht (sztabu, członka SS. Przed wojną ustatki, że oskarżony przyczynił się do aresztowania naukowcy — Koszowski i Kwałkowski oraz księdza Żuchowski, w tym czasie w Plocu. Fundacja Włoc brzyły krytyczne figury przyrządne. Oskarżony skazany został na karę śmierci.

Urodna Joliot-Curie

„Niema tajemnicy atomowej!”

Ostatnia bomba dyplomatyczna, atomowa, rzucona przez p. Mackenziego, nie przyniosła tych wyników, których oczekiwano. Dla upokorzenia i niecierpienie na niepetych nastrojach i przyśpieszenia rozradowała wraz z wysłaniem nosa, w której widzi jedno słoże. Raport i p. Mackenziego.

Słowo tak skutecznie, że p. Bynnes nie zważał się dość poważnie „przyznawać” kategorycznie twierdzenia amerykańskiego przemysłu o „nie istnieniu atomowej tajemnicy”. Wniosek H. Hearst, M. McCormick, która stała się wolnie koniecznością zasłogodzenia jej szwajcarskiej kompanii autorytetem.

Słowo p. Smytha o tak nadwytwarzającym znaczeniu zakazowały a szerokie publiczność, która nie orientowała się w związanej z nim polidzie.

Prasa amerykańska dostatecznie rozkłamowała „tajemnicę” atomową, by wytykać w jej słowa, które widziała na opinii amerykań. Setki milionów poważnie wierzyło w fakt istnienia „tajemnicy atomowej!”.

Bo też dokonał trzeci raport Smitha, znana była dochodziły, nie środowisk naukowym. Przynajmniej do tego również i łodowa, to milczenie prasy amerykańskiej, która przecież jest przyzwyczajona do rolowania znaczenia większego słowa a srodowa rzeczy o wiele bar-

Na marginesie Tygodnia Ziemi Odzyskanych

Wódzka — Polska rzeka nadmorska

Społeczeństwo polskie zdaje sobie sprawę z tego, że ostatnio ustala, nie granicy zachodniej państwa polskiego w ten sposób, aby ono zabrało się na lewym brzegu Odry, zmieniając cały kształtowy bieg tej rzeki wraz z wszystkimi ujściami. Jest koniecznym warunkiem trwałego pokój w Europie.

Wbrew powszechnemu ocenie sytuacji, jaką może nastawić tradycyjnynie polskie rzeki granicznej, które dotąd należały, że rzeka Odra nie stanowi żadnej granicy naturalnej.

Pod względem swego położenia geograficznego, rzeka Odra tym jest, że jest od ujścia Nisy Łuszyńskiej związaną w sposób naturalny wyłącznie ze swym prawobrzeżnym obszarom nie przyjmując bowiem od tego punktu żadnych wybrzeżnych dopływów. Rzeka Odra nie jest za tym linją spotkania naturalnych interesów komunikacyjno-żeglownych prawo i lewobrzeżnego obszaru.

Z działaniom Departamentu Kontroli Ministerstwa Aparatu i Handlu

Departament Kontroli Ministerstwa Aparatu i Handlu przeprowadził w ubiegłym miesiącu 185 kontroli, w wyniku których skierowano 104 sprawy do sądu, 53 do sądu wojennego, 10 do Komisji Administracyjnej oraz do Komisji Dyscyplinarnych Aparatu i Handlu i Urzędów Wojewódzkich.

Wśród wykroczeń przekroczeń 185 spraw: przemalowanie, piekarniane 29 spraw, przywłaszczenie lub użycowanie przywłaszczenia artykułów reglamentowanych — 18, samowolny przywłaszczenie towarów reglamentowanych — 17, sprzedaż na

Nigdy w historii nie spełniła roli linii podziału, na której by następował, choćby przejściowy, kompromis zachodniej ekspansji państwo prawobrzeżnych i w zachodniej ekspansji państwa lewobrzeżnych, czyniąc z Odry, która miała lewobrzeżne dopływy, że to Niemcy dochodzi do Odry wyłącznie silą swą militarne przewagi. Dlatego też dotychczas Odry nigdy nie stanowiła naturalnej granicy, ich wpływów. Oznaczano ono natomiast zawsze wzajemnie pod kontrolę naturalnego słowiańskiego cięcia do tej rzeki, uwzględnianie od siebie polskie, ślągi, a w konsekwencji dotrzą ekspansji na Wschód.

To że granica polsko-niemiecka dopiero wtedy będzie granicą, od-

wolnym rynku towarów reglamentowanych — 4, fałszerstwo dokumentów — 3, uciążliwym przekupnictwa urzędniczego — 1 sprawa, oraz innych 34 sprawy.

Przebieg w związku z wprowadzeniem w życie zarządzeń restrykcyjnych o obrocie artykułami mięsnymi i cukiernicznymi, przy pomocy Inspektoratu Departamentu i Oddziału, przedostawiano uwagę kontroli, we wszystkich niemal miastach kraju. W wyniku kontroli skierowano wiele doniesień do władz szlubińskich, strajkowniczych.

Kontrola społeczna w Nowym Porcie

Gdańsk (PAP) Na wiadomość Okręgowej Komisji Zw. Zawodowych w Gdańsku zarządzone kontrole społeczne przy wydawaniu siłków w Nowym Porcie.

Celem tej komisji jest usprawnienie pracy przy wydawaniu oraz przeciwdziałaniu złośliwości pracownicy. Komisja kontroli społecznej rozpoczęła swoją działalność w dniu 7 maja r. b. Już w pierwszym dniu jej działalności stwierdzono bardzo dotkliwy wady tej.

Pracownicy przedstawia się w sposób następujący: grupowy, który

jest delegat Związku Zawodowego pracowników, na godzinę przed zmianą pracy przyszedł ludzi kontroli, przedostawiano uwagę kontroli, przyjmując służbę od poprzednika, który uziela mu wskazówek co do zauważonych zdarzeń i przeproważa inspekcję siłków. W czasie służby kontrola podlega podległym. Osoby podejrzane, nie zatrudnione na siłku, obowiązują jest legitymować i oddać w ręce strażnicy.

24 grudnia 1939 roku, w ciągu 24 godzin, w czasie których został pisemny w Związku Zawodowym.

działającą rzeczywistość i w sposób naturalny, nie należy podważać, gdzie znajduje się w całości na lewobrzeżnym obszarze. Wtedy dopiero obszar prawobrzeżny zostanie uwzględniany pod względem komunikacyjnym i naturalnym, a lewobrzeżnego naturalnych dopływów lewobrzeżnych państwa niemieckiego.

Odwołanie przez Polskę Związkiem Radzieckiemu około 170.000 km² powierzchni, przekazanie obszaru politycznego terytorium w ramach jednolitego naturalnego obszaru dorzecza Wisły i Odry czynniki z państwa polskiego, nie należy podważać, ciągły w sposób naturalny w kierunku wyznaczonych przez ujścia tych rzek, a przez ich dopływy. Jeśli się jednak nie spełni polskiego postulatu wyznaczania granicy zachodniej na lewym brzegu Odry, to stworzy się w ten sposób nowe podstawy do pozostawiania w przyszłości przez państwo polskie możliwości ekspansji państwa niemieckiego w kierunku zachodni, dopiero co zapoczątkowanej, będzie w naszym swoim zamysku wyznaczony i zabraniamy. Różnicowanie przez państwo niemieckie, nie należy podważać, a każdy krok, w którym państwo niemieckie może szkodzić państwu, kontrolowanie polskich interesów politycznych na tym szlaku wodnym.

Przebieg polityczny przy ostatecznym ustanowieniu polskiej granicy zachodniej; aby dotychczas tendencje polityczne nie stały się nowymi, oraz zastawianego znaczenia Odry w stosunku do innych, nie należy podważać, a społeczeństwo znaczenie to jest jasne. Społeczeństwo polskie w całej swojej masie uważa ten problem za tak odczuwany, że nie uważa, że go polityczny, a nie polityczny, może szerzej dyskutować. Jest u nas powolne przekroczenie, że zdaje sobie z tego również sprawę powołano do jego rozpatrywania międzynarodowego, nie należy podważać, a jest jednak, być może, tak jest. Czynnik szczególnie nie zawsze mogą mieć na to sytuacji, podają tak jasny jak ci, dla których jest on najłatwiejszym, nie należy podważać, a problemem życia państwowego. Konieczne jest, aby zdano sobie sprawę, iż tak jasno, jak się daliśmy sobie w Polsce, sprawę z tego, że Niemcy zajął się do wywołania wojny, a ten zaś bliżej przyszydł. Dr. Z. I.

Co wiadomo o sprawach atomowych w r. 1939?

Znano przede wszystkim wewnątrz budowa atomu, że jest to najniższa cząstka organizowania materii. Dla orientacji: jeden centymetr sześciu jest to sprężyna, która wykonuje 1000 wibracji na sekundę. Wiedziało się, że atom posiada planetarną strukturę i że jest utworzony z jądra, dookoła którego krąży elektrony. Jędro same utworzone z tak zwanej materii i protonów, cięższych wazjemnie przy reakcji we wnętrzu, co na których dotyczących nie wie się, na czym polega ich istota. Niektóre z tych cząstek są związane ze sobą i tworzą protony, inne są elektrycznie neutralne — są to neutrony. Liczba protonów jest praktycznie równa liczbie neutronów, a cząsto jądra. Względnie wiadano, że większość promieniotwórczych pierwiastków zależe są od ilości protonów, a nie neutronów. — W ten sposób zdobano ustalić intencjonalność tego samego pierwiastka. Jest to jednak, że jest to jedynych to same właściwości chemiczne i fizyczne, lecz różniących się masą, która zmienia się zależnie od pierwiastka. Te różnice pochodzą z różnic w ilościach protonów w samej liście protonów, lecz niejednakową liczbę neutronów.

Oprocz tych wiadomości charakteru ogólnego, posiadało wiadomości o budowie jądrowej pierwiastków amerykańskich już w przeddzień wojny rozpocząć prace nad energią atomową.

Odrobina czasu po latach 1939 r., Fryderyk Joliot-Curie, po którym widoczne powołano Reana i Rutherford osiadał to-

samo wyniki, ustalił doświadczalnie możliwość „rozkładu atomowego”, to jest eksplozji jędra atomowego, — bombardując je potężnymi wydeinowanymi neutronami. Dowiedziono, że można zainicjować reakcję. Od chwili wywołania przez reakcję, sam Curie elementów radioaktywność, wiadano, że atomy niektórych pierwiastków eksplodują nagła i w sposób niekontrolowany. Wtedy nie było niemożliwe, że w ten sposób, wywołano by być w stanie zwolnienia, czy też przyspieszenia, tej reakcji. Dotychczas, nie było wiadomo, że w ten sposób, wywołano by być w stanie zwolnienia, czy też przyspieszenia, tej reakcji. Dotychczas, nie było wiadomo, że w ten sposób, wywołano by być w stanie zwolnienia, czy też przyspieszenia, tej reakcji.

PRĄTKIENNE ZASTOSOWANIE ROZKŁADU RADIOAKTYWNEGO PIERWIASTKA

Pierwszym elementem fizycznym stworzonym do celów praktycznych, w takich warunkach można uzyskać podobną ilość neutronów, wywołanych

DNIE W TEATRACH:

TEATR MIĘSKI IM. JUL. SZWAJKO... TEATR STARY... TEATR POLSKO... TEATR KAMERALNY TUR... TEATR BTD „WESŁA KRAKOWKA”

Z życia partii

Odsłonięcie Sztandaru Partynego w Zakł. Czyszczenia Miasta w Krakowie

Mimo trudnych warunków, w jakich pracuje i rozwija się Komitet Partyni PPS przy Zakładzie Czyszczenia Miasta w Krakowie, dzięki usilnej pracy i dobrej woli członków Zarządu tegoż Komitetu, dokonano w dniu 28 kwietnia 1946 r. podnieście uroczystości odsłonięcia Sztandaru.

Miejskiego Komitetu PPS ul. Stręk Jan. Następnie przemówił ob. prezydent Wołos Stefan, po czym odsłonił Sztandar dokonł łow. Sirp.

Na zakończenie uroczystości Komitet Partyni Z. Cz. M. podejmował zaproszonych gości skromnym przyjęciem.

Radio

na dzień 12. maja 1946 r. (środa), Kraków, Godz.: 7.00 Biela sągrza z Wilej Mańskimi... 12.00 Odsłonięcie programu na dzień środy... 13.00 Powiastki przy mikrofonie (z kolumny)...

1 maj w Wolbromiu

Jak szereg miast w Wol. Krakowskim, tak i Wolbrom poświęcić się może potężną manifestacją w dniu 1. maja. Od wczesnego rana masowo walczyli miłośnicy Wolbromia, przystrojonymi flagami państwowymi i czerwonymi Sztandarami — orkiestry robotnicze, a wokół Donu Partynego gromadzili się robotnicy, formując zwarty pochód na czele ze sztandarem P. P. S., P. P. R. i Zw. Zaw.

dówki wice zakończono, poczym pochód przedzielił przed sztandarami partijnymi, wojskowymi i cywilnymi. (C)

Echa święta 1-go majowego w olkuszim

Uroczystości pierwszomajowe poza Olkuszem w Wolbromiu, Pilicy, Sławkowiu, Ogródzieńcu i Bolesławiu. Po barwnych pochodach, w których na pierwsze miejsce wystrawiły się niebieskie koszulki naszych OMTUR-owców, wygłoszone były przemówienia. Z naszych towarzyszy przemawiali: w Wolbromiu — tow. Jan O. wiczka i Stanisław Ceko; w Pilicy tow. Ceko; w Sławkowie — tow. Stanisław Kaminka, Bolesławiu — tow. Bol. Prohler i w Ogródzieńcu — tow. Wojciech Szmidt.

Cześć skorzystał z słońca i wyjechać na letnisko a nie masz pieniędzy tu kup LOS w 1-zej klasie (Tępy Lebit) w Kolekturze Nr. 144 Dobrosław Krzemieński Kraków, Rynek Gł. 20 (Róg Brackiej) Ciągnienie już 14 maja br.

Kluby pod gołym niebem

Nad Wisłą w Krakowie opodal Mostu Debnickiego, na długiej przeczstren; brzegu nad rzeką, przy pięknej pogodzie wiosennej, rozkładają się wygodnie całe towarzyswa amatorów gry w karty i uprawiania różn. hazardy do wyboru i koloru. Miły wicherok wiający od rzeki orzeźwia zacielerzonymi graczami, którzy i podziwianiu godną ciępliwosć brygnia w kartela, podczas gdy rwoje powietrze papierowych przechodzą 2 raki do ręki. Opodal na podwyższeniu knapsowym rozciąga się amatorskie szachmatnielne gry w szachy, a bliżej stoku dokola w zamknięciu, śródgrę pinie każdy ruch posuwających figurk szachowych.

W ten sposób powojni samoozniebie w godzinach wolnych i nie wolnych od pracy pod „gołym niebem” kluby kartelne i szachowe, korzystające z bezpłatnego i pełnego uroku lokalu na trawie obok Wisły i rzucającego się w powietrze Wawiana. Wierzymy, że to sami amatorzy, bo przecież „fachowcy” powinni mieć jakże wygodniejsze i przyjemniejsze „folele” klubowe. M. Śk.

UNIEWAZNIAM... UNIEWAZNIAM... UNIEWAZNIAM

UNIEWAZNIAM... UNIEWAZNIAM... UNIEWAZNIAM

Advertisement for 'KASZEL I CHRYPKĘ' featuring an illustration of a child and text: 'Lagodzi KASZEL I CHRYPKĘ oryginalny doskonaly w smaku, ulubiony LOM SŁODOWY'.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „NAPRZOD”

Advertisement for 'A. Fiasecki FABRYKA CZEKOLADY' with address 'KRAKÓW, UL. WROCŁAWSKA 17.' and 'SKŁEPY: Rynek Główny 33, Rynek Główny 47.'

Advertisement for 'CENNIK OGŁOSZEŃ' with details on advertising rates and contact information for 'Wydawnictwo 'Wiedza''.